
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº  194/2000. 

 

 

EMENTA: Autoriza afastamento do País da Professora Adjun-       

to – Nível 01 MARIA NORMA RIBEIRO, do Depar-

tamento de Zootecnia desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 106/2000  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no 

dia 09  de maio  de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004090/2000,  

  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

País da Professora Adjunto  – Nível 01 MARIA NORMA RIBEIRO, lotada no Departamento de Zoo-

tecnia desta Universidade, no período compreendido entre 15 a 21 de maio do corrente ano, a fim de 

que a mesma possa participar da Sétima Conferência Internacional de Caprinos, a realizar-se em Tours 

e Poitiers – França, na qual apresentará três artigos científicos intitulados: “CARACTERISTIQUES 

DE L’EJACULAT DE CAPRINS PUBERES DE LA RACE BOER AU NORD-EST DU BRESIL”, 

“GENETIC AND ENVIRONMENTAL EFECTS ON MILK PRODUCTION AND LACTATION 

LENGHT OF CROSSBRED GOATS IN NORTHEASTERN BRAZIL” e “COMPARATIVE STUDY 

OF THE DENTAL CHRONOLOGY OF NATIVE AND EXOTIC GOATS IN SEMI-ARID REGION 

OF THE PARAIBA STATE, BRAZIL”, bem como manterá contato com pesquisadores do INRA so-

bre a possibilidade de estabelecer convênio  com àquela Instituição de Pesquisa na área de Caprinocul-

tura, com ônus parcial para esta UFRPE e para o CNPq, cujo afastamento encontra-se amparado na   

Resolução Nº 52/98 deste Conselho, datada de 17 de março de 1998, conforme consta do Processo  Nº 

23082.004090/2000 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12 de maio de 2000. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


